1º Renovar a autorização da oferta do Curso Técnico em Segurança do Trabalho, Eixo Tecnológico de Segurança, 

nas formas concomitante e subsequente, na modalidade da Educação a Distância, nos Polos relacionados nos incisos I 

a VII deste artigo, com um total de 105 (cento e cinco) vagas anuais, distribuídas em até 15 (quinze) vagas para cada 

Polo, no turno noturno, no ITECBRASIL, situado na Rua Luiz Simonassi, n°. 40, Bloco A, Bairro Maria das Graças, 

município de Colatina, mantido pelo ITECBRASIL – Instituto de Tecnologia Educacional Ltda.-ME, CNPJ n°.

[...]

2° Após a conclusão do Módulo I, com carga horária de 600 (seiscentas) horas, será conferido ao estudante o 

Certificado de Qualificação Profissional em Auxiliar Técnico em Segurança do Trabalho, e após a conclusão do Módulo 

I e II, com carga horária de 1200 (mil e duzentas) horas, será conferido ao estudante o Diploma de Técnico em 

Segurança do Trabalho. 

Parágrafo único. A Organização Curricular do curso citado no caput está anexa a esta Resolução. 

Vitória, ES, 17 de novembro de 2025. 

ARTELÍRIO BOLSANELLO